
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Gara a procedura aperta per l’affidamento della fornitura 
inclusive service di sistema automatizzato comprensivo di 
preanalitica e  analizzatore/i per la validazione biologica 
delle unità di sangue della Regione Liguria per un periodo 
di anni 5 (con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni) -  
Numero gara n. 5713147. Esercizio dell’opzione di rinnovo 
fino al 12/6/2022 per il lotto 1.- 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

 il D.lgs. 18/4/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 la L.R. 11/3/2008,  n. 5 recante norme sulle attività contrattuali della Regione;
 la L.R. 5/03/2021,  n. 2 avente ad oggetto “Razionalizzazione e potenziamento del sistema 

regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”  che ha disposto, a far data dal 1° maggio 2021, l’esercizio delle 
le funzioni di Centrale Regionale di Acquisto già svolte da A.Li.Sa.,  da parte di S.U.A.R. quale 
Stazione Unica Appaltante Regionale e stabilito, all’art. 7,  che  le procedure di gara già avviate 
alla suddetta data sono portate a termine da SUAR;

 il Regolamento avente ad oggetto “Modalità organizzative di funzionamento della SUAR”, 
adottato ai sensi dell’art. 4, comma 11, della L.R. n. 2/2021 dalla Giunta Regionale della Liguria 
con deliberazione n. 354 in data 23/04/2021; 

PREMESSO CHE:

 con Determinazione n. 86 del 16/04/2015 al cui contenuto necessariamente si rinvia – ARS- 
Centrale Regionale di Acquisto ha aggiudicato in via definitiva la gara in oggetto per la durata 
di cinque anni con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni secondo lo schema seguente

LOTTO CIG Voce Ditta aggiudicataria

Importo annuale 
offerto

(espresso in euro,
IVA esclusa)

Importo presunto 
della fornitura

per 5 anni
(espresso in euro,

IVA esclusa)
1 588513248F 70% Abbott srl 297.500,000 1.487.500,00

1 588513248F 30% Ortho Clinical Diagnostics 
Italy srl 114.750,000 573.750,00

2 5887280126 Roche Diagnostics spa 38.886,30 194.431,500

 con Determinazione A.Li.Sa. CRA n. 361 del 21/8/2020 è stata esercitata per 12 mesi, ossia 
sino al 13/6/2021 una prima opzione di proroga;

 con Determinazione A.Li.Sa. CRA n.196 del 20/04/2020 è stata indetta gara per la fornitura di 
“Materiale e attrezzature per laboratorio analisi – Area Siero” occorrenti alle AA.SS.LL. della 
REGIONE LIGURIA ed al Policlinico San Martino e che nello specifico è stato prevista al lotto 
6 la medesima tipologia di apparecchiatura per il lotto 2;

Preso atto dei riscontri pervenuti dagli Enti sanitari e in particolare per le motivazioni di cui alla nota 
PG 26035/21 del 31 05 2021 del  Responsabile della Struttura Regionale Coordinamento Attività 
Trasfusionali-Regione Liguria,  da cui è emersa la necessità di esercitare opzione di rinnovo, a 
condizioni contrattuali invariate, per i contratti di fornitura relativi al solo lotto 1 “Fornitura in 
inclusive service di sistema automatizzato completo di analizzatore/i e materiale di consumo per la 
validazione biologica della unità di sangue”

- alla ditta Abbott Srl, aggiudicataria in qualità di primo classificato della fornitura al 70%, 
- alla ditta Ortho-Clinical Diagnostics Italy Srl seconda aggiudicataria, che ha ottenuto il 30% 

della fornitura, come previsto dai documenti di gara, che ha stipulato la convenzione 
successivamente con scadenza al 03/05/2021, sino al 12/06/2022;

Considerato perciò che per il lotto 2 ‘Fornitura in inclusive service di sistema di pre-analitica con 
funzioni di sorting’ aggiudicato alla ditta Roche Diagnostics S.p.A. non verrà pertanto esercitata 
l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi; 



Dato atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Riccardo Zanella;

Su proposta del Dirigente Responsabile del procedimento;

                                                  DECRETA

1. Di esercitare, per quanto meglio precisato in premessa, l’opzione di rinnovo di 12 mesi, fino 
al 12/06/2022, per il solo lotto 1, alle medesime condizioni contrattuali, per la fornitura di un 
sistema automatizzato comprensivo di preanalitica e analizzatore/i per la validazione 
biologica delle unità di sangue. Numero gara n. 5713147 alla ditta Abbott Srl per il 70% della 
fornitura e alla ditta Ortho-Clinical Diagnostics Italy Srl per la quota del 30% della fornitura:

LOTTO Voce Descrizione Codice CIG Ditta Prodotto 
offerto

Prezzo 
unitario
offerto
(IVA 
escl)

Prezzo complessivo 
annuale/quinquennale  

su quantità stimata

70% Abbott srl
Architect 
i2000sr 

Plus
5,00

€ 297.500,00 (annuo)
€ 1.487.500,00
(quinquennale)

1

30%

Fornitura in 
inclusive service 
di sistema 
automatizzato 
completo di 
analizzatore/i e 
materiale di 
consumo per la 
validazione 
biologica della 
unità di sangue

588513248F
Ortho 
Clinical 
Diagnostics 
Italy srl 

VITROS 
3600 4,50

€ 114.750,00 (annuo)
€ 573.750,00

(quinquennale)

2. di non esercitare l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi alla ditta Roche Diagnostics S.p.A, 
aggiudicataria del lotto 2 per le motivazioni sopra riportate;

3. di chiedere alle ditte Abbott Srl, Ortho-Clinical Diagnostics Italy Srl, aggiudicatarie del lotto 
1, di presentare un’appendice di polizza fideiussoria in cui il garante riconosce che la garanzia 
a suo tempo rilasciata resta efficace anche per il periodo di ulteriore proroga;

4. di dare pubblicità del presente provvedimento nell’apposita sezione “Albo Pretorio On-line” 
del sito internet: www.acquistiliguria.it;

5. di provvedere alla notifica del presente atto alle ditte aggiudicatarie e agli Enti sanitari aderenti 
alle predette Convenzioni;

6. di dare altresì atto che il presente provvedimento è composto da numero 2 (due) pagine.

   IL DIRIGENTE 
     (Dott. Giorgio SACCO)

file:///C:/Users/corrieri/AppData/Local/Microsoft/Windows/VACCINI%20VARI%202013/www.acquistiliguria.it


Identificativo atto: 2021-AM-3609

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 09-06-2021 14:23

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 09-06-2021 10:48

Approvazione 
legittimità

Maria Franca 
FLORIS 

- 07-06-2021 17:27

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 07-06-2021 14:52

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


